
 

COMUNE DI BOLLENGO 

 
C.F.     84000650014 

P.IVA  01821310016 

 

Codice Univoco UFKWI0 

CAP. 10012 – PROVINCIA di TORINO 

Piazza Statuto, 1  

 

tel. 0125/57114-57401 - Fax 0125/577812 

E-mail: info@comune.bollengo.to.it 
 

 

 

 

Originale 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 

N. 129 DEL 01/12/2022 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Ordinanza Sindacale N. 48/22 del 29.11.2022. Lavori di messa in 

sicurezza della fermata del servizio della G.T.T., presente lungo la percorrenza della 

S.S. n. 228 del Lago di Viverone" lato Dx al Km. 4+666, con realizzazione di un 

marciapiede pedonale rialzato con piano pedonale in asfalto, fuori proprietà 

dell'A.N.A.S. S.p.A. di Roma (RM), In prosecuzione di quello appena eseguito e 

successiva sistemazione dell'area antistante". Affidamento incarico di esecuzione. 

Rif. C.I.G. n. ZF638C4AB3.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì uno del mese di dicembre nel suo ufficio il 

responsabile DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO ha assunto la seguente 

determinazione: 



Det. N. 129/2022/TECNICO-MANUTENTIVO 
 

 

OGGETTO: Ordinanza Sindacale N. 48/22 del 29.11.2022. Lavori di messa in sicurezza della 

fermata del servizio della G.T.T., presente lungo la percorrenza della S.S. n. 228 del Lago di 

Viverone" lato Dx al Km. 4+666, con realizzazione di un marciapiede pedonale rialzato con piano 

pedonale in asfalto, fuori proprietà dell'A.N.A.S. S.p.A. di Roma (RM), In prosecuzione di quello 

appena eseguito e successiva sistemazione dell'area antistante". Affidamento incarico di esecuzione. 

Rif. C.I.G. n. ZF638C4AB3.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

DATO ATTO che: 

- il Comune di Burolo negli anni 2001/2002 ha provveduto ad eseguire una rotatoria tra la S.S. n. 

228 per il Lago di Viverone e la Via IV Novembre in parte su aree private, ma ricadenti sul 

territorio del Comune di Bollengo; 

- la Provincia di Torino, ora Città Metropolitana di Torino, ha provveduto ad eseguire i “Lavori di 

regolarizzazione incroci con rotatorie e sistemazione della sovrastruttura stradale nei territori di 

Bollengo e Palazzo” e gli stessi hanno interessato n. 2 incroci della Ex S.S. n. 228 del Lago di 

Viverone con la S.P. n. 80 di Caravino e n. 1 incrocio della Ex S.S. n. 228 del Lago di Viverone 

con la Ex S.S. n. 338 di Mongrando; 

- l’Amministrazione Comunale intendeva provvedere alla realizzazione di un marciapiede 

pedonale rialzato con piano pedonale in asfalto, come il limitrofo già realizzato in tempi passati 

durante le lavorazioni di esecuzione della rotonda da parte del Comune di Burolo, interessante 

anche il territorio comunale di Bollengo, lungo la percorrenza della S.S. n. 228 del Lago di 

Viverone” lato dx dal Km. 4+697 al Km. 4+760, dalla rotatoria eseguita dal Comune di Burolo, 

al fine di poter accedere in sicurezza alla fermata del servizio della G.T.T., presente lungo la 

percorrenza della S.S. n. 228 del Lago di Viverone” lato dx al Km. 4+666; 

 

PRECISATO che, nell’ambito di tali lavorazioni occorreva procedere alla richiesta rivolta da 

questa Amministrazione all’ANAS per il rilascio del Nulla Osta alla "Realizzazione di marciapiede 

lungo la percorrenza della S.S. n. 228 del Lago di Viverone" lato dx dal Km. 4+697 al Km. 4+760"; 

 

CONSIDERATO infatti che i lavori (segnatamente quelli riguardanti la realizzazione di un 

marciapiede pedonale rialzato con piano pedonale in asfalto, come il limitrofo già realizzato in 

tempi passati durante le lavorazioni di esecuzione della rotonda da parte del Comune di Burolo, 

interessante anche il territorio comunale di Bollengo) interessano la Strada Statale n. 228 del Lago 

di Viverone di competenza della Struttura Territoriale Piemonte e Valle d’Aosta dell’A.N.A.S. 

S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 11.05.2022, avente ad oggetto: 

“Realizzazione di marciapiede lungo la percorrenza della S.S. n. 228 del Lago di Viverone” lato Dx 

dal Km. 4+697 al Km. 4+760.” Approvazione della progettazione definitiva – esecutiva redatta 

dalla Città Metropolitana di Torino.”; 

 

RICHIAMATO il N.O.T. Protocollo nr: 405763 del 15/06/2022, rilasciato da A.N.A.S. S.p.A. di 

Roma (RM) - Struttura Territoriale Piemonte e Valle d’Aosta, Corso G. Matteotti, 8 - 10121 

Torino; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 77 del 25.07.2022, 

avente ad oggetto: “Realizzazione di marciapiede lungo la percorrenza della S.S. n. 228 del Lago di 

Viverone" lato Dx dal Km. 4+697 al Km. 4+760. - Rif. C.U.P. n. H87H22001890005 - Rif. C.I.G. 



n. 9285152DD0. Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 così come 

modificato dall'Art. 51 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) della Legge 29 luglio 

2021, n. 108 (G.U. n. 181 del 30 luglio 2021) mediante MEPA/CONSIP, con approvazione 

definitiva del prospetto di aggiudicazione e documento di stipula di RDO.” alla Ditta “MC 

Costruzioni s.a.s.” di Verrayes (AO); 

 

PREMESSO CHE durante tali lavorazioni è emersa la necessità di procedere con la messa in 

sicurezza della fermata del servizio della G.T.T., presente lungo la percorrenza della S.S. n. 228 del 

Lago di Viverone” lato dx al Km. 4+666, con realizzazione di un marciapiede pedonale rialzato con 

piano pedonale in asfalto, fuori proprietà dell’A.N.A.S. S.p.A. di Roma (RM), in prosecuzione di 

quello appena eseguito e successiva sistemazione dell’area antistante; 

 

VISTO che appare evidente che il personale comunale dipendente non è in grado di provvedere 

all’esecuzione di tale intervento, anche per la mancanza di idonea attrezzatura e macchinari; 

 

CONSIDERATO che appare necessario avvalersi della collaborazione di una ditta esterna per 

provvedere all’effettuazione delle lavorazioni inerenti la messa in sicurezza della fermata del 

servizio della G.T.T., presente lungo la percorrenza della S.S. n. 228 del Lago di Viverone” lato dx 

al Km. 4+666, con realizzazione di un marciapiede pedonale rialzato con piano pedonale in asfalto, 

fuori proprietà dell’A.N.A.S. S.p.A. di Roma (RM), in prosecuzione di quello appena eseguito e 

successiva sistemazione dell’area antistante; 

 

ATTESO CHE con l’entrata in vigore, in data 6 luglio 2012, della legge n. 94, di conversione del 

decreto legge del 7 maggio 2012, n. 52, recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica”, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia comunitaria, sono tenute a verificare se vi siano convenzioni Consip attive o a ricorrere 

al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

EVIDENZIATO che il MEPA è un mercato digitale e selettivo in quanto sia i fornitori che le 

Pubbliche amministrazioni devono registrarsi ed abilitarsi per poter offrire/acquistare prodotti e/o 

servizi e permette all’Amministrazione di ricercare, confrontare e acquistare digitalmente prodotti 

e/o servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria; 

 

RICHIAMATO l’art. 56 (Aste elettroniche) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 

2016)”, il quale, prevede che le stazioni appaltanti possano stabilire di ricorrere a procedure di gara 

interamente gestite con sistemi telematici disciplinate con il regolamento nel rispetto delle 

disposizioni di cui al suddetto codice; 

 

VALUTATO pertanto l’interesse e la convenienza di procedere in via autonoma alla scelta del 

contraente con affidamento diretto, nel rispetto dell’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lettera 

a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

RICHIAMATA la legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con la quale è stata data facoltà per tutti 

i comuni di procedere in autonomia sotto la soglia dei 40.000,00 euro, nonché la facoltà di derogare 

alle convenzioni Consip o delle centrali di committenza regionali quando il bene, o il servizio, 

offerto non sia idoneo a soddisfare i fabbisogni dell'amministrazione, oltrechè la facoltà di 

bypassare il MePa fino a 1.000,00 euro; 

 



ACCERTATO che sussistono i presupposti per l’acquisizione in autonomia ed in economia; 

 

VISTO pertanto che tali opere possono essere affidati ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

(Contratti sotto soglia) comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per il solo fatto che i 

lavori rientrano in questa fascia di importo ed in quella categoria di lavori senza necessità che 

ricorrano particolari condizioni; 

 

ACCERTATO che sussistono i presupposti per l’acquisizione in economia; 

 

VISTO il preventivo di spesa, richiesto e presentato dalla Ditta “MC Costruzioni s.a.s.” di Verrayes 

(AO), in qualità di affidataria dei lavori di cui alla determinazione del Responsabile del Servizio 

Tecnico n. 77 del 25.07.2022, assunto al ns. prot. n. 4078 del 25.11.2022 e che si allega alla 

presente, che per l’incarico relativo alla messa in sicurezza della fermata del servizio della G.T.T. 

presente lungo la percorrenza della S.S. n. 228 del Lago di Viverone” lato dx al Km. 4+666, con 

realizzazione di un marciapiede pedonale rialzato con piano pedonale in asfalto, fuori proprietà 

dell’A.N.A.S. S.p.A. di Roma (RM), in prosecuzione di quello appena eseguito e successiva 

sistemazione dell’area antistante, prevede un importo di €. 9.000,00 oltre IVA al 10%, secondo le 

specifiche ed indicazioni impartite dal sottoscritto e riportate sullo stesso; 

 

RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 48/22 del 29.11.2022, avente ad oggetto: “Lavori di 

messa in sicurezza della fermata del servizio della G.T.T., presente lungo la percorrenza della S.S. 

n. 228 del Lago di Viverone” lato Dx al Km. 4+666, con realizzazione di un marciapiede pedonale 

rialzato con piano pedonale in asfalto, fuori proprietà dell’A.N.A.S. S.p.A. di Roma (RM), in 

prosecuzione di quello appena eseguito e successiva sistemazione dell’area antistante.” con 

affidamento alla Ditta “MC Costruzioni s.a.s.” di Verrayes (AO), in qualità di affidataria dei lavori 

di cui alla determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 77 del 25.07.2022, avente ad 

oggetto: “Realizzazione di marciapiede lungo la percorrenza della S.S. n. 228 del Lago di 

Viverone" lato Dx dal Km. 4+697 al Km. 4+760. - Rif. C.U.P. n. H87H22001890005 - Rif. C.I.G. 

n. 9285152DD0. Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 così come 

modificato dall'Art. 51 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) della Legge 29 luglio 

2021, n. 108 (G.U. n. 181 del 30 luglio 2021) mediante MEPA/CONSIP, con approvazione 

definitiva del prospetto di aggiudicazione e documento di stipula di RDO.” delle lavorazioni di 

messa in sicurezza della fermata del servizio della G.T.T. presente lungo la percorrenza della S.S. n. 

228 del Lago di Viverone” lato dx al Km. 4+666, con realizzazione di un marciapiede pedonale 

rialzato con piano pedonale in asfalto, fuori proprietà dell’A.N.A.S. S.p.A. di Roma (RM), in 

prosecuzione di quello appena eseguito e successiva sistemazione dell’area antistante; 

 

RITENUTO che gli importi e le indicazioni riportate sul preventivo della Ditta “MC Costruzioni 

s.a.s.” di Verrayes (AO), risultano essere congrui ed economicamente convenienti per 

l’Amministrazione, anche in relazione alla specificità del servizio e dell’esiguità dell’importo; 

 

CONSIDERATA anche la specificità del servizio e l’esiguità dell’importo del servizio, si ritiene 

congruo ed economico rivolgersi alla Ditta “MC Costruzioni s.a.s.” di Verrayes (AO); 

 

RITENUTO pertanto, di poter procedere all’appalto dei lavori in oggetto mediante affidamento ai 

sensi art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’Art. 51 (Modifiche al 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) della Legge 29 luglio 2021, n. 108 (G.U. n. 181 del 30 luglio 

2021) per lavori di importo inferiore ai €. 40.000,00; 

 

ACCERTATO che ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del D.P.R. n. 207 del 2010 e in 

conformità all’allegato «A» al predetto regolamento, i lavori sono classificati nelle categorie 

prevalenti di opere generali «OG 3 STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, 



LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E 

RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI»; 

 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

VISTO che la figura di Responsabile Unico del Procedimento è ricoperta dal sottoscritto 

Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. NARO Salvatore; 

 

TENUTO CONTO che: 

• nella fattispecie, il R.U.P. rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 

ANAC n. 3; 

• nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate 

norme; 

 

VISTO il D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare ad affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36. (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed in particolare il comma 2, lettera b), in quanto trattasi di 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro per i lavori, mediante affidamento diretto, così 

come modificato dall’Art. 51 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) della Legge 29 

luglio 2021, n. 108 (G.U. n. 181 del 30 luglio 2021), alla Ditta “MC Costruzioni s.a.s.” di 

Verrayes (AO) che comunque è presente nel M.E.P.A. i “Lavori di messa in sicurezza della 

fermata del servizio della G.T.T., presente lungo la percorrenza della S.S. n. 228 del Lago di 

Viverone” lato Dx al Km. 4+666, con realizzazione di un marciapiede pedonale rialzato con 

piano pedonale in asfalto, fuori proprietà dell’A.N.A.S. S.p.A. di Roma (RM), in prosecuzione 

di quello appena eseguito e successiva sistemazione dell’area antistante.” descritti in premessa e 

come riportato nell’ordinanza sindacale n. 48/22 del 29.11.2022, nell’importo di €. 9.000,00 

oltre IVA al 10%, così come risulta dal preventivo di spesa presentato dalla stessa ed assunto al 

ns. prot. n. 4078 del 25.11.2022 ed allegato alla presente; 

 

2) Di impegnare a favore della Ditta “MC Costruzioni s.a.s.” di Verrayes (AO) l’importo di €. 

9.900,00 (€. 9.000,00 più €. 900,00 IVA al 10%); 

 

3) Di imputare la spesa complessiva di €. 9.900,00 al cap. 2995/99 codice 01.052 del Bilancio 

2022 ad oggetto “manutenzione straordinaria patrimonio immobiliare comunale - Fin Bim”; 

 

4) Di provvedere alla liquidazione delle spese, procedendo al pagamento su presentazione di 

regolari fatture elettroniche, obbligatorie a far data dal 31 marzo 2015, a seguito di segnalazione 

di conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse pubbliche, anche in via non esclusiva, 

rimanendo inteso che l’effettuazione dei movimenti finanziari relativi alle commesse pubbliche 

avverrà esclusivamente mediante lo strumento del bonifico bancario o postale ovvero attraverso 

l’utilizzo di altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni, nonché a seguito dell’accertamento della regolare posizione della suddetta Ditta per 

quanto riguarda la regolarità degli oneri contributivi. 

 

Bollengo, lì 01.12.2022. 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-

MANUTENTIVO 

NARO Geom. Salvatore



 

La presente determinazione è stata comunicata al Segretario Comunale in data _____________. 

 

Bollengo, lì __________________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

( NARO Geom. Salvatore) 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta: 
 

o La seguente regolarità contabile:   favorevole    non favorevole 
 

o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 

 

N. Impegno Del Capitolo 

     /      _________________________      /      

          /      _________________________      /      

 

o La presente determinazione non comporta impegno di spesa  

 

Bollengo, lì _________________________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(GASPARDO MORO Luca) 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  N.       
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, (ai sensi dell’art. 

124 del D.LGS 267/2000) , per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 

 

Bollengo, lì ___________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(FASCIO dr. Luca) 

 

 
 

 

 
 

 

_____________________________________________________________________________ 


